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1212月月88日－日－1212月月2222日日

本报讯（记者 周雁）央行昨天发
布公告称，为支持实体经济发展，促进
综合融资成本稳中有降，中国人民银
行决定于2021年12月15日下调金融
机构存款准备金率0.5个百分点（不含
已执行 5%存款准备金率的金融机
构）。本次下调后，金融机构加权平均
存款准备金率为8.4%。

中国人民银行将继续实施稳健的
货币政策，坚持稳字当头，不搞大水漫
灌，兼顾内外平衡，保持流动性合理充
裕，保持货币供应量和社会融资规模
增速同名义经济增速基本匹配，加强
跨周期调节，统筹做好今明两年宏观
政策衔接，支持中小企业、绿色发展、
科技创新，为高质量发展和供给侧结
构性改革营造适宜的货币金融环境。

有关负责人表示，稳健货币政策
取向没有改变。此次降准是货币政策
常规操作，释放的一部分资金将被金
融机构用于归还到期的中期借贷便利
（MLF），还有一部分被金融机构用于
补充长期资金，更好满足市场主体需
求。人民银行坚持正常货币政策，保
持政策的连续性、稳定性、可持续性，

不搞大水漫灌，为高质量发展和供给
侧结构性改革营造适宜的货币金融环
境。

此次降准的目的是加强跨周期调
节，优化金融机构的资金结构，提升金
融服务能力，更好支持实体经济。一
是在保持流动性合理充裕的同时，有
效增加金融机构支持实体经济的长期
稳定资金来源，增强金融机构资金配
置能力。二是引导金融机构积极运用
降准资金，加大对实体经济特别是中
小微企业的支持力度。三是此次降准
降低金融机构资金成本每年约150亿
元，通过金融机构传导可促进降低社
会综合融资成本。

上述人士还表示，此次降准为全
面降准，除已执行5%存款准备金率的
部分县域法人金融机构外，对其他金融
机构普遍下调存款准备金率0.5个百分
点，同时考虑到参加普惠金融定向降准
考核的大多数金融机构都达到了支农
支小（含个体工商户）等考核标准，政策
目标已实现，有关金融机构统一执行最
优惠档存款准备金率，这样此次降准
共计释放长期资金约1.2万亿元。

央行决定降准0.5个百分点
释放长期资金约1.2万亿元

12月3日下午，国家税务总局北仑区（宁波经济技术开发区）税务局组织干
部赴银泰城参加国家宪法日活动。活动现场，税务干部重点就宪法、税法中与群
众日常生活密切相关的内容开展宣传，通过趣味集章、发放税收宣传手册、“一对
一”解答涉税咨询等形式，切实提升宪法宣传效果，进一步扩大了税法普及范
围。 通讯员 江雨晨 摄

宣传税法宣传税法

12月 6日，宁波市发改委公
布新一期民生商品价格监测信
息。据监测，与上期（11月23日～
11月29日，下同）相比，本期（11月
30日～12月6日，下同）列入民生
商品价格监测范围的超市49种商
品价格总水平下降0.41%，菜市场
98 种 商 品 价 格 总 水 平 下 降
0.20%。

本期超市商品价格总水平有
所下降。超市49种监测商品价格
较上期11涨 27平 11跌，环比下
降0.41%。从种类来看，大米、方
便面、奶制品、水产品、蛋类价格有
所上涨，食用油、调味品价格基本
平稳，蔬菜、水果、肉类价格有所下
降。从具体品种来看，韭菜、胡萝
卜和鸡蛋价格涨幅居前，零售均价

分别上涨8.17%、5.59%和5.52%；
蒜苗、芹菜和包心菜价格跌幅居
前，零售均价分别下降13.49%、
12.86%和9.49%。

本期菜市场商品价格总水平
继续回落。菜市场98种监测商品
价格较上期30涨38平 30跌，环
比下降0.20%。从种类来看，肉
类、豆制品价格有所上涨，食用油、
调味品价格基本平稳，水产品、蛋
类、蔬菜价格有所下降。从具体品
种来看，笋类、大白菜和马鲛鱼价
格涨幅居前，零售均价分别上涨
7.67%、6.18%和 4.85%；芹菜、香
菜和青菜价格跌幅居前，零售均价
分 别 下 跌 10.35% 、10.24% 和
9.32%。

记者 谢斌 通讯员 李莉

本期民生商品价格有所下降

商品

鲜猪肉

鲜牛肉

鲜羊肉

蛏子

菠菜

小白菜

大白菜

韭菜

空心菜

芹菜

山药

生姜

蒜头

土豆

芋艿

尖椒

茄子

青椒

西红柿

长豇豆

规格

肋条肉

腱子肉

新鲜去骨

鲜活

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

中等

干燥

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜

新鲜一级

新鲜一级

海曙中心
菜市场

16.60

55.00

42.40

25.60

13.10

4.20

3.00

5.80

4.20

7.30

7.00

9.00

7.50

2.70

6.10

5.90

5.70

7.40

4.80

6.00

东裕
菜市场

15.00

60.00

-

18.00

7.00

5.00

2.50

6.00

-

7.00

6.00

8.00

8.00

3.00

7.00

8.00

8.00

10.00

6.00

8.00

孔浦
菜市场

17.00

55.00

38.00

20.00

8.00

5.00

2.50

7.00

6.00

6.00

8.00

7.00

8.00

3.00

6.00

7.00

8.00

8.00

6.00

6.00

海曙联丰
菜市场

18.00

65.00

-

20.00

7.00

5.00

2.50

6.00

5.00

8.00

8.00

8.00

8.00

2.00

6.00

8.00

10.00

7.00

7.00

6.00

宋诏桥
菜市场

20.00

55.00

45.00

20.00

8.00

6.00

3.50

7.00

-

8.00

8.00

10.00

10.00

3.50

5.00

9.00

9.00

9.00

7.00

8.00

江北白沙
菜市场

26.00

55.00

-

18.00

7.00

6.00

2.50

5.00

7.00

7.00

8.00

8.00

8.00

2.50

6.00

6.00

7.00

8.00

5.00

7.00
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